Vix ab ejus  
conspectu ab-  
strahi potest.

cedendi proposito, nutrix sua illum ab eo spectaculo abstrahere nitēbatur; tali profinus remittendo distractioni cælesti vel actioni tam incessabili quiritabat ejulatu, tamque impense, quod altricis victa subsistens, prodigium hoc non sine magna animadversione conspicebat.

10 Quadam vero die, cum sanctus puerulus (gratia supplente ætatem) in eandem Christi cruce pansi similitudinem oculis immotis diu absorptus et intentus permaneret; anxia illius nutrix (moram timens trahere longiorem infantulum multoties ad se convertere tentavit, ut in paternam illius domum, cui inserviebat, properaret. Attamen tales ille vagitus sæpe sæpius infantiliter vociferando emisit, quod mulier aliquandiu plus immorari fuit compulsa. Metu nihilominus isthinc percursa servili, illinc vero religione tacta, et immorari timebat, et discedere verebatur. In his ergo angustiis constituta, ad quandam Deiparæ Virginis imaginem conversa, ab Angelorum Regina spiritus gemitibus enixe opem efflagitabat. Quatenus, ejus interveniente auxilio, ita omnia suaviter disponentur, quod nec genitoribus infantuli, quorum servitio erat addicta, diuturna mora molestiam inferendo, displiceret; nec etiam illum puerulum a sanctæ imaginis conspectu dimovere cupiendo, divinam offenderet Majestatem. Huic orationi cum primum timorata mulier intenta fuit, ecce tener infantulus quasi divino edoctus et oculatus numine, oranti etiam se assimilans et ad eandem imaginem conversus, totus erectus Brachiola extensa levavit. Quasi in hoc corpusculi gestu nutricem suam in afflictione spiritus, et oratione existentem, comitari vellet demonstrans. Post paululum vero temporis, capite versus eandem figuram devote inclinato, quasi valedicendi gratia, in sinum et ubera altricis suæ se quiete recipiens, recessui facilem præbuit assensum.

Ideo e templo  
non facile re-  
ferri se pati-  
tur.

11 Post hoc miraculum, non tanquam si clausis oculis aut surda mente incederet mulier illa, quæ Sanctum Dei Gondisalvum lacte pascebat, circa illius educationem se gerebat. Imo potius, cum deinceps infantulus aurora lucente, ubera oblata voces emittendo querulosas respuebat quasi prius lac cæleste sugere appeteret; jam illa presentaneum sedandi lamenti illius remedium hoc plus certo cogoverat : et ad ecclesiam, boni pastoris caulam, agnellum hunc deducebat : quam postquam ille ingrediebatur, atque hilariter lætantibus oculis perlustrabat, picturis sanctis attente circumspicentis, tunc ubera nutricis lætus sugebat. Sin minus ita aliquando fieri contingeret, adeo se morosum et impatientem reddebat, ut a querulos clamoribus nullatenus jejunos et morosos cessaret. Nec mirandum, quamvis mirum. Patet enim præposterum et præter legem rationis usum servari contingere ordinemque, quando esuriente anima cæleste alimentum prius in corporis obsequium, pecudum ritu, obsonia, lautitiæ, nectareique cibi, primo mane maxima cum sollicitudine, ab helluonibus, qui se Christianos esse dicunt, quærentur.

Flens et ubera  
abmens, ad  
templum por-  
tatur.

a De hoc Resendius : A Vimaransensi civitate interstitio sedecim millium passuum, hoc est leucarum ad nostram rationem quatuor, oppidum est Athanagilde Viscellæ impositum, Athanagilde Lusitanæ vocatum, e regione oppidi S. Verissimi, in altera fluvii ripa locati et infra : Fuertine Athanagildi id nomen a Gothorum Rege sortitum, an aliam ob causam, adseverare modo non possum. Extant vestigia quedam non contemnendæ antiquitatis, et ædes semidivuta, Palatia vulgo appellatæ, structura plane Gothica, non Romana.

b Viscella est Resendio, Lusitanæ, inquit, Vizella dictus; in Avum majoris famæ fluvium ingreditur.

c Imo Avus est Resendio, ut jam diximus. Juxta Vimarantum habet fontem, inquit Vasconcellius, ad Villamcomitis ostium.

d Valerius Maximus lib. 6, c. 4. Cum se ei (D. Bruto) tota pæne Lusitania dedisset, ac sola gentis hujus urbs Cinnia (atque Cinania legunt, Ortelius ex tribus mss. Cinninia) pertinaciter arma retineret; tentata redemptione, propemodum uno ore Legatis Bruti respondit: ferrum sibi a majoribus, quo urbem me-

rentur;

rentur, non aurum, quo libertatem ab Imperatore avaro emerent, relictum.

<sup>e</sup> *Approbatus est ordo ab Honorio III, an. 1216; 22 Decembris: obiit S. Dominicus 6 Aug. 1221.*

<sup>f</sup> *Alias, ad compescendos ejus vagitus et ejulatus, domi ei Deiparæ Virginis imago ostendebatur, ut scribit Marietta.*

## CAPUT III.

## De studio, et ejus sacerdotio.

**H**is præsgaîis, bona indole, et futuræ pietatis præviis auguriis, quasi adjurati atque divinitus obstricti, infantuli hujus parentes, immota mente firmoque animo decreverunt, illum non mundo sed caelo dignum, in perpetuum holocaustum Deo consecrare. Hac de causa, cum jam per ætatem licitum esset, intra pueriles tamen adhuc annos inclusum, ad ecclesiam frequenter secum ducere consueverant. Nec modica afficiebantur lætitia, dum pueruli pronam voluntatem et cor docile ad res celestes et spirituales conspiciabant. Ætate deinde jam usum rationis admittente, utcumque eum cuidam probatæ vitæ Sacerdoti, litteris et bonis moribus instruendum manciparunt. Hunc devotus puer nactus Præceptorem, in dies se Deo et hominibus magis reddebat amabilem. Postquam vero in prædictis, ab eodem Presbytero mediocriter edoctus fuit; ad altiora charismata promovere cupientes, illum Archiepiscopo Bracarensi, Hispaniarum Primati Antistiti, (sub ejus districta et ditone habitabant) solliciti parentes ejus consultissime præsentarunt. Fore enim confidebant, ut in tanti Pontificis sacra aula, ingenius liberalibusque disciplinis dilectus puer Gondisalvus perfectius excultus, ad Sacerdotii gradum, (quod impense cupiebant) digne posset promoveri. Non torvis oculis, nec indignanter pius Antistes munus hoc sibi oblatum aspexit. Imo potius ingenium jam juvenem vultu verbisque non minus cordatum, quam modestum inspiciens, lubenti animo in suorum familiarium collegium excepit.

13 Decurso vero postmodum temporis curriculo, quod secundum sacros Ecclesiæ canones expectandum erat, ut sacris posset initiari, non minus moribus et vita, quam litteraria disciplina idoneus tanto numeri obeundo effectus, ad sacerdotalem gradum fuit promotus. Nec muldo post tempore, dignus ab eodem Antistite judicatus, qui tanquam lucida lucerna supra candelabrum reponeretur; in a Abbam b Ecclesiæ S. Pelagii paterno solo vicinam, Mæcenatis sui electione et injuncto præcepto fuit confirmatus. Tanti igitur muneris onustus pondere novus Christi minister, villicationis suæ non immemor, ut alter Salomon regni suscepto gubernaculo, in quandam profanus ecclesiam confugiens, obortis lacrymis, coram quadam Virginis Deiparæ imagine prostratus, Virginem Matrem affectuose rogabat, ut sibi intellectum et sapientiam impetrare ab unigenito suo Dei filio dignaretur, quo tam grave et periculosum obedientiæ et curæ pastoralis jugum posset debite tollere.

14 Deinde sacra Archiantistitis sui benedictione obtenta, sodalibus vel collegis suis valedicens, patriamque non multum distantem repetens, ad suam Ecclesiam, novamque Christi sanguine redemptam sponsam se contulit. Ibi vero, hora quadam prius assignata, ovibus suis, intra sacras aëdes convocatis, piam illis exhortationem proposuit: et verbis spiritu dilectionis plenis in Dei et proximi dilectione, tanquam in plenitudinis legis observatione secundum Paulum, illos perseverare suasit. Quia vero satis sibi persuaserat ad virtutem amplexandam, quæ circa difficilia versatur, homines magis operibus quam verbis induci, (longum enim per verba est iter, ait Seneca, facile et breve per exempla) sese omnium virtutum exemplar, subditis sibi Christi ovibus præbere diligenter curavit. In omnibus autem necessariis ad vitæ præsidium, frugalitatem libenter ample-

ctens, parco utebatur cibo et vili veste, atque humilitatem cordis et corporis super omnia præseferbat. Pudicitiam Sacerdotis annexam dignitati, ex sanctissima Ecclesiæ Romanæ consuetudine, taliter semper custodivit, ut virginitatis liliam in corpore cum maxima semper animæ puritate conservaverit. Erga pauperes paterna viscera, tamquam fidelis œconomus, liberaliter et misericorditer exhibens, alienum ab humano corde judicabat, avaras erga egenos habere manus, atque eis denegare, quod pro illorum inopia sublevanda, ditioribus tamquam dispensatoribus superabundanter largitum, vel potius creditum erat. Etenim Ecclesiarum uberiores redditus annuales, tamquam Christi verum patrimonium in terris relictum esse pro pauperibus alendis, retento solum necessario subsidio, pro moderato scilicet victu et vestitu Prælatorum, pie pius Pater judicabat.

<sup>a</sup> *Vasconcellius de hac Interamneni provincia: Ultra centum et triginta monasteria tantula visuntur in provincia; alias ut præteream magnorum reddituum Ecclesias, (vulgo dicimus Ab-badias) nec non plures alias, etc.*

<sup>b</sup> *Resendius: Non procul ab Athanagildi, secundo flumine, Vimarantum versus, oppidum et templum S. Pelagii est, cujus Gondisalvus rector fuisse perhibetur, antequam Hierosolymam petiit. Celeberrimo Martyri Cordubensi Pelagio, qui xxvi Junii colitur, sacram fuisse hanc ecclesiam suspicamur. Vulgo S. Payo, vel ut scribit Castillo par. 1, lib. 2, cap. 60. San Payo de Riba de Viecia. Idem pro Abbate Curionem vocat Gonsalvum.*

## CAPUT IV.

## De peregrinatione ejus in Hierusalem.

**F**rugali igitur hac et pia vivendi norma sibi a semetipso præscripta, fideliterque observata, in timore et amore Dei, diu sine intermissione, sanctus Abbas Gondisalvus perseverans, mysteria passionis Christi redemptoris nostri multoties meditabatur: speciali namque devotionis affectu in Dominicam passionem ferebatur. Unde ejus afflicta mente, in Christum passum sæpe translata, ex assidua sanctæ crucis meditatione, maximo in dies angebatur desiderio loca invisendi sacra, in quibus Deus et homo verus Jesus Christus nostræ redemptionis mysterium operatus fuerat. Sed tamen dum de ovibus suis, alicui mercenario comendandis tam longo temporis intervallo cogitabat, eum conscientiæ stimulus a desiderato itinere deterrebat. Timebat enim ne gregem Dominicum, antea sibi commissum, quispiam leo rugiens, se absente dilaniaret. Hac diutius timorata consideratione impeditus atque immoratus, vario secum fluctuabat animo. Nunc conceptæ devotionis desiderio, seposito conscientiæ ad horam scrupulo ad iter conficiendum jam se accingebat; nunc iterum stimulis ejusdemmet conscientiæ punctus, ab incepto desistere proposito, invitatus cogebatur. Tandem translato tempore non modico, animi remorsum sanavit, penitusque ratione exclusit; de quodam consobrino suo, Presbytero tunc bonæ indolis, spe magna rationabiliter concepta, qua Dominicum gregem illi ad tempus usque suæ reversionis, commendare decrevit.

16 Erat hic juvenis Sacerdos, ab infantia sua sanctis moribus ab eodem sancto Abba vigilanter educatus: quem postquam ad hoc munus obeundum elegit, ad se venire jussum, talibus exhortatus est verbis: Fili carissime, arcanum non parvi ponderis tibi committere intendo; si tamen mihi prius, sacramento adactus, promiseris, quæ tibi modo injunxero fideliter exequiturum. Adolescens vero, quia istam avunculii sui jam firma mente propositam peregrinationem longinquam penitus ignorabat, confestim in ejus verba juravit. Tunc sanctus et venerandus Abbas sermonem suum sic est prosecutus: Noveris, fili mi, quod a multo jam tempore, satisque diuturno, in votis est mihi terram sanctam perlustrare, et oculis meis, si possim, redemptionis nostræ loca, in quibus Salvator mundi pro nobis passus est mortem, videre; atque etiam

AUCTORE  
DIDACO DE  
ROSARIO.

castus,

liberalis erga  
pauperes.

Statuit visere  
loca sancta.

Nepotem  
suum sibi vi-  
carium legit.

Litteris eru-  
ditur.

Fit Sacerdos,

dein Abbas,  
sive Curio.  
a b

D. Virginem  
orat.

Suis verbo et  
exemplo  
præit ad vir-  
tutem;

Rom. 13. 10.

frugalis,

AUCTORE  
BIDACO DE  
ROSARIO.

Piis monitis  
eum instruit.

Iter ingredi-  
tur.

a

Vicarius dis-  
solutus vivit.

Gonsalvus 14  
annos, magna  
pietate, exigit  
Hierosolymis.

Vicarius ejus  
morte falso  
jactata, Abba-  
tiam obtinet.

etiam sanctorum Apostolorum, qui Romæ quiescunt, sanctas reliquias invisere. Usque ad hanc horam, ab itinere isto mente concepto, me Ecclesiæ meæ sollicitudo, et necessaria residentia satis ægre hoc ferentem retardavit. Quia vero de re talem jam olim opinionem concepi, ut vices meas sufficienter supplere posse te credam, atque taliter has Christi oves ducturum, ne interim eas teneat mei desiderium; auctoritate mihi commissa, te imprimis Vicarium meum constituo: deinde enixissime precor, ut in omnibus, quæ ad istius Ecclesiæ regimen spectant, mea semper sequaris vestigia. Super omnia autem tibi injungo atque præcipio, ut necessariis tantummodo sumptibus ad frugalem vitam transigendam contentus, omne quod residuum fuerit ex annuis vectigalibus, egenis et pauperibus Christi humaniter et fideliter distribuas. Hac finita exhortatione, Deo prius suppliciter invocato pro fausta peregrinatione agenda, vilibus indutus vestibus, ut peregrinum decebat virum, desideratum iter est ingressus a.

17 Non multum temporis effluxit spatium post sancti Abbatis discessum; quando novus viduæ Ecclesiæ Vicarius, sanctæ monitionis avunculi sui oblitus, deliciarum allectus dulcedine, longe diversam ingressus est viam. Atque antiquus humani generis hostis, varia in mentem ejus voluptatum fomenta immittens, seculi vanitatis pompæ et fastus primo irretitum, omnique generi venationum et ludorum deditum, taliter infecti, ut ovium sibi ante commissarum, pauperumque cura postposita, de canibus venaticis accipitribusque alendis, et magno servorum famulatu solummodo cogitaret atque sollicitus esset. Taliter autem illius erat denigrata fama circa officium pastorale, et erga pauperes ubique inhumanitas divulgata diffusaque ut in ore vitia ejus essent omni populo.

18 Hoc tempore B. Gondisalvus, (Deo votis suis aspirante) a multis in via primo ereptis periculis, peregrinationem suam usque ad terram sanctam feliciter perfecit. Divina autem transportatus dulcedine, multis effusis lacrymis sacra illa passionis Christi loca osculari non satiabat, atque immotis oculis devotissime intueri. Unde factum est, quod non uno nec duobus jam annis illic laudabiliter transactis, a sancta civitate recedere sibi persuadens, spatio quatuordecim annorum ibidem Deo inservire voluit. Quæ sancti viri, hoc temporis intermedio fuerint exercitia, devoto lectori consideranda relinquam. Transacto itaque hoc tam longo quatuordecim annorum curriculo, anxiam cepit mentem persentire, conscientia acuto morsu illius intellectum cruciante, et dubitare cogente, utrumne fidelem in Ecclesia sua Vicarium et dispensatorem reliquerit.